
D.S.G. n. 278 del 10/06/2021

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

PRESIDENZA
Segreteria Generale

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  recante  “Norme  per  la

riorganizzazione dei Dipartimenti regionali Ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione”;

VISTO il D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27.06.2019 recante il “Regolamento di attuazione

del titolo II della legge regionale 16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli
assetti organizzativi dei Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art.  13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016,n. 3 “Modifica del decreto
del Presidente della Regione 18.01.2013, n. 6 e successive  modifiche e
integrazioni”;

VISTO il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 10 agosto 2020,
con il quale è stata assegnata a favore della Regione Siciliana la somma
di euro 615.163,10 destinata alla realizzazione di   iniziative a supporto
dei consumatori e degli utenti, suddividendo in macro-aree gli obiettivi
che le Regioni devono perseguire per far fronte all’emergenza sanitaria e
alle conseguenze socio-economiche derivanti dall’epidemia da Covid-19,
di cui all’art. 148, comma 1, della legge 23 novembre 2000, n. 388, 

VISTO l’Avviso del Ministero dello Sviluppo Economico del 30 settembre 2020
che stabilisce modalità e termini di trasmissione delle comunicazioni di
destinazione degli stanziamenti da parte delle Regioni;

VISTA la comunicazione del 28 ottobre 2020 che la Regione Siciliana ha inviato
al Ministero dello Sviluppo Economico relativa alla destinazione delle
risorse assegnate e alle attività da svolgere secondo le finalità di cui al
D.M. 10 agosto 2020, previa consultazione del Consiglio Regionale dei
Consumatori  e  degli  Utenti  di  cui  alla  L.R.  23  maggio  1994,  n.  7,
avvenuta in data 26 ottobre;

VISTA l’autorizzazione  con  cui  il  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  ha
concesso alla Regione Siciliana il  contributo relativo alle iniziative da
realizzare  per  far  fronte  all’emergenza  sanitaria  da  Covid-19,  per
l’ammontare di euro 615.163,10, con Decreto della Direzione Generale

1



D.S.G. n. 278 del 10/06/2021

per il Mercato, la Concorrenza, la Tutela del Consumatore e la Normativa
Tecnica del 9 novembre 2020;

VISTO l’Avviso pubblico approvato con D.S.G. n. 26 dell’11 febbraio 2021 che
laRegione Siciliana ha diramato per il finanziamento delle iniziative da
realizzarsi  da parte  delle  Associazioni  dei  consumatori  riconosciute  ai
sensi  della  L.R.  23  maggio  1994,  n.7  attraverso  apposite  convenzioni
nelle  quali  sono  stabiliti  l’ammontare  del  finanziamento  concesso,  le
modalità di collaborazione, i requisiti per la realizzazione delle singole
iniziative e la tempistica;

VISTA la  L.R.  23  maggio  1994,  n.  7,  recante  “Norme  per  la  tutela  dei
consumatori e degli utenti”;

VISTO il  D.R.S.  n.  685  del  16  novembre  2020,  registrato  dalla  Ragioneria
Centrale  della  Presidenza  il  18  novembre  2020  al  n.  2046,  di
accertamento sul capitolo di entrata n. 3638 “Assegnazioni dello Stato
per la realizzazione di interventi mirati all'informazione dei consumatori
e utenti” dell'intera somma di euro 615.163,10;

VISTO il D.R.S. n.796 del 24 dicembre 2020 di riscossione e versamento della
complessiva  somma  di  euro  615.163,10  sul  capitolo  di  entrata  3638
“Assegnazioni  dello  Stato  per  la realizzazione  di  interventi  mirati
all'informazione dei consumatori e utenti”;

VISTO l'art. 9 della L.R. del 15 aprile 2021, n. 9 - Legge di stabilità regionale;
VISTA la L.R. del 15 aprile 2021, n. 10 - Bilancio di previsione della Regione

Siciliana per il triennio 2021-2023;
VISTA la Delibera della Giunta regionale di Governo n. 168 del 21 aprile 2021

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023.
Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118  e  successive  modifiche  e
integrazioni  Allegato  4/1-9.2.  Approvazione del  Documento  tecnico di
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Piano  degli
indicatori;

VISTO il D.D. n. 493 del 28 maggio 2021 del Dipartimento bilancio e tesoro di
variazione  incrementativa,  in  termini  di  competenza  e  di  cassa,  del
bilancio  della  Regione  Siciliana,  per  l’esercizio  finanziario  2021,  del
capitolo di spesa 105723 di euro 615.163,10;

VISTE le convenzioni allegate come parte integrante del presente decreto e di
seguito elencate nel testo sottoscritto, stipulate tra la Regione Siciliana e
le Associazioni dei consumatori Capofila degli otto interventi presentati
ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con D.S.G. n. 26 dell’11 febbraio
2021, e così suddivise:
macroarea A) - “Ascolto educativo. Prestazioni psicologiche in presenza
e/o  a  distanza,  riservate  agli  adolescenti,  ai  giovani  e  agli  adulti  di
riferimento per gestire le esperienze emotive derivanti dalle situazioni di
criticità imputabili all'emergenza epidemiologica. Visite ambulatoriali o
con mezzi di comunicazione a distanza”,

2



D.S.G. n. 278 del 10/06/2021

-Associazione  Adoc  Sicilia  capofila  dell'intervento  denominato
“S.I.S.A.C.  -  Sportello Interattivo  per  la  Salute  e  l’Assistenza  al
Cittadino”;
-Associazione Movimento Consumatori Palermo capofila dell'intervento
denominato “Sicilia comunica”;
-Associazione Movimento Difesa del  Cittadino capofila  dell’intervento
denominato “Bua via! - Sportelli di ascolto al servizio della cittadinanza
per contrastare il Covid 19”;
macroarea  C) -  “Creazione  archivio  digitale  con  raccolta  normativa
statale  e  regionale  sull'emergenza  Covid–19.  Raccolta  e  diffusione
informazioni sull'argomento a mezzo sito web e mailing list.  Supporto
agli  sportelli  o  canali  dedicati  a  favore  dei  consumatori,  favorendo
l'assistenza,  anche  da  remoto,  soprattutto  alle  fasce  più  deboli  della
popolazione...”,
-Associazione Assoutenti Sicilia capofila dell’intervento denominato “Lo
sportello telematico: riduce la fila & riduce il contagio”;
-Associazione  Federconsumatori  Sicilia  capofila  dell'intervento
denominato “Sportelli di tutela e assistenza al consumatore ai tempi del
Covid”;
-Associazione  Lega  Consumatori  capofila  dell’intervento  denominato
“SU.SE.CI. (Supporto e Servizi al Cittadino)”;
-Associazione  Sicilia  Consumatori  capofila  dell’intervento  denominato
“La Comunicazione Digitale nell’Emergenza Sanitaria”;
-Associazione  U.DI.CON  capofila  dell’intervento  denominato
“Consumatori in cloud”,

DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni in premessa,  qui  integralmente riportate,  sono approvate le  convenzioni
sopra elencate  e  allegate,  nel  testo sottoscritto,  come parte  integrante del  presente decreto,
stipulate tra la Regione Siciliana le Associazioni dei consumatori capofila degli otto interventi
relative alla macroarea A) e alla macroarea C) di cui all’Avviso pubblico approvato con D.S.G.
n. 26 dell’11 febbraio 2021.

Art. 2
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68
della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm. e ii. e trasmesso alla Ragioneria Centrale della
Presidenza della Regione Siciliana,  ai sensi dell’art.62 della L.R. 27 aprile 1999, n.10 e della
Delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020.

Palermo li, 10 giugno 2021
Il Segretario Generale 
Avv. Maria Mattarella

3


		2021-06-10T11:43:07+0200
	MARIA MATTARELLA




